
UBND XÃ TRÀ THANH 

BAN CHỈ ĐẠO 138 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-BCĐ           Trà Thanh, ngày      tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 

 

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ Tướng Chính 

phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình và Quyết định số 

2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình 

hình mới (giai đoạn 2022 – 2030); Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 

21/10/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 07/KH-UBND 

ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. BCĐ 138 xã Trà Thanh xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp theo Kế 

hoạch số 167/KH-UBND ngày 21/10/2022 và Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 

17/01/2023 đồng thời gắn kết có sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của các 

ban hội đoàn thể xã có liên quan trong triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ. 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ban hội đoàn thể xã trong công 

tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức và cả cộng đồng trong việc 

triển khai thực hiện, nâng cao hiệu quả công tác gia đình, phòng, chống bạo lực 

gia đình trong tình hình mới đến năm 2030, góp phần giáo dục đạo đức, lối sống 

và xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, thực sự là 

tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội. 

3. Kịp thời ngăn chặn các biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống và các 

hành vi bạo lực gia đình góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình tạo chuyển biến về nhận thức, hành động trong phòng, chống bạo 

lực để từng bước giảm dần bạo lực gia đình. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình; cụ thể hóa nội dung thực hiện phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của các ban hội đoàn thể để phối hợp tổ chức thực hiện. 

5. Việc triển khai thực hiện kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tiễn 

địa phương, đồng thời thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp bảo đảm chặt 

chẽ, đồng bộ giữa ban hội đoàn thể trong triển khai thực hiện Chiến lược phát 

triển gia đình Việt Nam Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình 

đến năm 2030 trên địa bàn xã; lồng ghép, phối hợp việc thực hiện chiến lược với 
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các chương trình, kế hoạch có liên quan, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, tuân 

thủ quy định của pháp luật.  

  II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực 

hiệu quả Luật phòng chống bạo lực Gia đình năm 2022; Nghị định số 

76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số 

điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 

10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 06- CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; 

Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

ban hành Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch số 

07/KH - UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Bộ tiêu 

chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 và các quyết định, kế 

hoạch có liên quan về việc thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Các ban ngành, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội ở địa 

phương: 

2.1. Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục, truyền thông phòng, chống 

bạo lực gia đình; đa dạng hóa phương thức thông tin, tuyên truyền, giáo dục về 

phòng, chống bạo lực gia đình. Chú trọng thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận 

động về đạo đức, lối sống văn hóa trong gia đình; trách nhiệm của các thành 

viên gia đình trong thực hiện bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; 

tác động, hậu quả của bạo lực gia đình nhất là đối với phụ nữ và trẻ em.  

Tăng cường  số lượng, thời lượng tin, bài thông tin, tuyên truyền về 

phòng, chống bạo lực gia đình, chính sách pháp luật về phòng, chống bạo lực 

gia đình trên Trang thông tin điện tử của UBND xã. 

2.2. Tăng cường triển khai các hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ 

nữ của UBND xã trong phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và vì sự 

tiến bộ của phụ nữ. 

 2.3. Phối hợp thực hiện thu thập, xử lý, báo cáo số liệu về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình theo chức năng, nhiệm vụ. 

Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, xây dựng chương trình, kế 

hoạch cụ thể để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình theo Kế hoạch; Tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo và phối hợp 

các ban hội đoàn thể liên ngành trong triển khai thực hiện Kế hoạch. 

2.4. Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục, truyền thông phòng, chống 

bạo lực gia đình; Tổ chức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình phù 

hợp với từng đối tượng, từng khu vực; Đa dạng hóa phương thức, các loại hình, 

sản phẩm thông tin, truyền thông, giáo dục về phòng, chống bạo lực gia đình; 

Duy trì hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục với thời lượng và khung giờ phù 

hợp nhằm hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình trên hệ 

thống thông tin đại chúng; Lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình 
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vào chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học; tăng 

cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong phòng, chống bạo lực gia 

đình.  

2.5. Cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị tập huấn, lớp bồi dưỡng về 

chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình các cấp (khi có văn bản cấp trên yêu cầu).  

2.6. Tổ chức học tập các mô hình về công tác gia đình, phòng, chống bạo 

lực gia đình; xây dựng cơ sở dữ liệu số về phòng, chống bạo lực gia đình. 

2.7. Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện pháp luật về phòng, chống 

bạo lực gia đình.  

III. KINH PHÍ: Sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước cấp năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ nội dung của kế hoạch này, các ban hội đoàn thể xã chủ động xây 

dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc hiệu quả và phù hợp với 

tình hình thực tế địa phương./.  
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo huyện ủy; 

- Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- Công an huyện; 

- Hội LHPN huyện; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQVN xã; 

- Các Ban, ngành, hội, đoàn thể xã; 

- Bí thư Chi bộ 04 thôn; 

- Lưu: VP-TK; CAX. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

Hồ Văn Bài 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 
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